ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. ANTÔNIO WALDEZ GÓES -
GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ e ao Sr. BENEDITO CONCEIÇÃO -
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAP

INDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ E AO SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAP, A PAVIMENTAÇÃO E/OU
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS SEGUINTES VIAS DO MUNICÍPIO DE
SANTANA:

 RUA PADRE VITÓRIO GALLIANI ENTRE OS PERÍMETROS AV.
COELHO NETO ATÉ AV. MARIA COLARES – BAIRRO NOVA
BRASÍLIA.

 RUA ADALVÁRO CAVALCANTE ENTRE OS PERÍMETROS TV. L –
SEIS ATÉ O BALNEÁRIO DO ABEL – BAIRRO PROVEDOR I

 AV. 07 DE SETEMBRO ENTRE OS PERÍMETROS RUA EVERALDO
VASCONCELOS ATÉ RUA DOS GIRASSÓIS – BAIRRO FONTE NOVA

 AV. DOM PEDRO I ENTRE OS PERÍMETROS RUA PRES. TANCREDO
NEVES ATÉ RUA CLAÚDIO LÚCIO MONTEIRO – BAIRROS PARAÍSO/
CENTRO/ HOSPITALIDADE.

 AV. COELHO NETO ENTRE OS PERÍMETROS RUA PRES.
TANCREDO NEVES ATÉ RUA PRES. COSTA E SILVA – BAIRROS
PARAÍSO/ CENTRO/ HOSPITALIDADE.

 AV. BRASÍLIA ENTRE OS PERÍMETROS RUA PADRE VITÓRIO
GALLIANI ATÉ RUA UBALDO FIGUEIRA – BAIRRO NOVA BRASÍLIA

 AV. ANTONIO NUNES ENTRE OS PERÍMETROS RUA UBALDO
FIGUEIRA ATÉ RUA ADALVÁRO CAVALCANTE – BAIRRO NOVA
BRASÍLIA

 AV. PRINCESA ISABEL ENTRE OS PERÍMETRO RUA PRESIDENTE
KENNEDY E RUA CLAÚDIO LÚCIO MONTEIRO – BAIRRO
HOSPITALIDADE.

 TV. 20 E TV. 22 ATÉ A RODOVIA PEDRO SALVADOR DINIZ –
BAIRROS PROVEDOR II E VILA AMAZONAS.

JUSTIFICATIVA
Esta propositura foi motivada através de visita técnica por meio do mandato
“Ouvindo a Comunidade”, onde constatou – se, a necessidade da substituição
e/ou recuperação (recapeamento) do pavimento existente, o qual encontra – se
totalmente inadequado a função de acessibilidade e mobilidade urbana, além de

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

resolver os problemas de drenagem fluvial dessas vias, os recursos são do
exercício 2019/2020, por isso peço que providenciem as conclusões dessas
obras, em virtude de estarem causando grandes transtornos a população. Como
Parlamentar a vereadora Socorro Nogueira vem requerer do Poder Executivo
Estadual a realização destes serviços.
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 28 DE ABRIL DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT